
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
12/2022 
 

 
Publicado em 12 de janeiro de 2023. 

 
 
     
     
      
  Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

2 

 

  

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patrícia Nogueira Hübler 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

4 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Editais 05 

1.2 Portarias 05 

1.3 Resoluções 08 

1.4 Férias 08 

1.5 Substituições 09 

1.6 Afastamentos e concessões legais 09 

1.7 Atestados médicos 10 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

5 

 

 
1.1     EDITAIS 

 
 
 
 

Edital 54/2022 – Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto de 
Eletrônica 
 
Edital 55/2022 – Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto de 
Informática: Programação e Engenharia de Software 
 
 
 

1.2     PORTARIAS 
 

 PORTARIA Nº 223, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, aos servidores 

abaixo relacionados: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe
/Padrã

o 

Marcelo Gonçalves da 
Silva 

Assistente de Alunos 1827170 
24/05/2021 a 
24/11/2022 

C-409 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da 

data de aquisição do direito. 

 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Portaria 149/2020 

Diretora-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-54-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-substituto-de-eletronica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-54-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-substituto-de-eletronica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-55-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-substituto-de-informatica-programacao-e-engenharia-de-software/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-55-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-substituto-de-informatica-programacao-e-engenharia-de-software/


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

6 

 

 
 

 PORTARIA Nº 224, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, aos servidores 

abaixo relacionados: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe
/Padrã

o 

João Henrique Oliveira 
Machado 

Jornalista 1917869 
13/02/2021 a 
13/08/2022 

E-108 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da 

data de aquisição do direito. 

 
 PORTARIA Nº 225, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, à servidora abaixo 

relacionada: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe
/Padrã

o 

Lenir dos Santos 
Zappas 

Assistente em 
Administração 

2350437 
22/06/2021 a 
22/12/2022 

D-405 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da 

data de aquisição do direito. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

7 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

 

Port. 226 – DISPENSAR o (a) Servidor (a) Sandra Cristina Donner, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matriculada ao SIAPE sob o n.° 1993544, da função de Substituta Eventual da Coordenadoria de Ensino do 

Campus Canoas, Código FG-0001. 

 

 

Port. 227 – DESIGNAR o (a) Servidor (a) Jaqueline Justen, Assistente de Alunos, matriculada ao SIAPE sob 

o n.° 1979619, para a função de Substituta Eventual da Coordenadoria de Ensino do Campus Canoas, 

Código FG-0001, nas ausências do(a) titular. 

 
 
 

PORTARIA N.º 228, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), nos termos do Art. 80 da Lei n.º 

8.112/1990: 

Servidor SIAPE Cargo Exercício  
Período de 

Férias 

Data 

Interrupção 
Reinício 

Claudio Enrique 
Fernandez Rodriguez 

1327467 Professor 
EBTT 

2022 28/12/2022 
01/02/2023 

29/12/2022 02/01/2023 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

8 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
Patrícia Nogueira Hübler 

Portaria 149/2020 
Diretora-Geral  

IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 

1.3     RESOLUÇÕES 
 
Resolução nº 234/2022 – Aprova alteração no PDI  
 

 
 
 

1.4     FÉRIAS  
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1626042 ANDREIA MARIA PRUINELLI      2021  01NOV2022 11/11/2022  3ªPARC 

1796126 PATRICIA NOGUEIRA HUBLER     2022  07NOV2022 20/11/2022  4ªPARC 

1107523 ADRIANO TEIXEIRA LOPES       2022  07NOV2022 11/11/2022  3ªPARC 

1818071 JULIO MOISES DA SILVA        2021  17NOV2022 18/11/2022  4ªPARC 

2350437 LENIR DOS SANTOS ZAPPAS      2021  31OUT2022 14/11/2022  2ªPARC 

1718277 EDUARDO MELIGA POMPERMAYER   2022  24OUT2022 16/11/2022  1ªPARC 

1735942  MARISTELA VIGOLO FONTANA            2021  21NOV2022  21NOV2022 4ªPARC 

2158855  ALINE DA SILVEIRA MUNIZ             2022  29NOV2022  18DEZ2022 3ªPARC 

1781838  BRUNO DORNELLES REGINATTO           2021  31OUT2022  11NOV2022 2ªPARC 

1781838  BRUNO DORNELLES REGINATTO           2021  21NOV2022  26NOV2022 3ªPARC 

1857232  CINTIA LAURIANE STEINDORFF JHANKE   2022  16NOV2022  16NOV2022 1ªPARC 

1857232  CINTIA LAURIANE STEINDORFF JHANKE   2022  18NOV2022  19NOV2022 2ªPARC 

1827170  MARCELO GONCALVES DA SILVA     2021 03/11/2022 15/11/2022  3ªPARC 

2006555  CARLTON FERNANDES PREIGSCHADT  2021 16/11/2022 28/11/2022  3ªPARC 

1797068  VINICIUS RAUPP ALVES           2021 21/11/2022 08/12/2022  2ªPARC 

 
 
 
 
 
 

https://ifrs.edu.br/canoas/institucional/conselho-de-campus/resolucoes/


 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

9 

 

1.5     SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Função do 
Titular 

(código) 

PERÍODO TOTAL 
Portaria 

substituto 
nº/ano 

MOTIVO 

Nara Milbrath de Oliveira 
Angélica Rodrigues Machado Costa FG-02 

05/12/2022 
17/12/2022 284,44 171/2020 Férias 

Vinicius Raupp Alves 
Carlton Fernandes Preigschadt FG-02 

01/12/2022 
08/12/2022 175,04 67/2018 Férias 

Cimara Valim de Melo 
Vitor Secretti Bertoncello FG-01 

26/12/2022 
31/12/2022 195,12 41/2021 Férias 

Naiara Greice Soares 
Patricia Peter dos Santos Zachia Alan FG-01 

11/10/2022 
31/10/2022 682,92 197/2022 

Licença 
Adotante 

Naiara Greice Soares 
Patricia Peter dos Santos Zachia Alan FG-01 

01/11/2022 
30/11/2022 975,60 197/2022 

Licença 
Adotante 

Naiara Greice Soares 
Patricia Peter dos Santos Zachia Alan FG-01 

01/12/2022 
31/12/2022 1.008,12 197/2022 

Licença 
Adotante 

 
1.6     AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 

 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/12/2022 Art. 91 – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PAULO ROBERTO FABER TAVARES 
JUNIOR 

11/02/2020 31/07/2023 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

SANDRO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 01/03/2021 18/07/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ALINE DA SILVEIRA MUNIZ 01/05/2021 08/03/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

CRISTIANE SILVA DA SILVA 15/05/2021 10/03/2025 Art. 96-A – Lei 8112/90 

MARCELO SANTOS MATHEUS 01/04/2022  31/03/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

EDUARDO MELIGA POMPERMAYER 01/06/2022 20/03/2026 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JULIANA DA CRUZ MULLING 01/06/2022 23/01/2026 Art. 96-A – Lei 8112/90 

LINDOMAR JUNIOR FONSECA ALVES 03/08/2022 30/04/2026 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JULIANA SANCHES 18/08/2022 13/02/2023 Art. 207 – Lei 8112/90 

SANDRA CRISTINA DONNER 15/09/2022 13/12/2022 Art. 87 – Lei 8112/90 

NAIARA GREICE SOARES 30/09/2022 28/03/2023 Art. 207 – Lei 8112/90 

SILVIA OZORIO ROSA 31/10/2022 14/12/2022 Art. 87 – Lei 8112/90 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

10 

 

 
1.7     ATESTADOS MÉDICOS 
 

Servidor (a) SIAPE 
Tempo de 
afastam. 

Período Dispositivo Legal 

Andreia Alves Sarate 2310362 217 dias 
21/11/2022 
19/01/2023 

Art 202 – Lei 8112/90 

João Henrique Oliveira 
Machado 

1917869 103 dias 
08/08/2022  
06/12/2022 

Art 202 – Lei 8112/90 

Liziane Erling Torres Rosner 3060432 03 dias 30/11/2022 a 
02/12/2022 

Art 93 – Lei 8112/90 

Maristela Vigolo Fontana 1735942 02 dias 
01/12/2022 a 
02/12/2022 

Art 202 – Lei 8112/90 

Sérgio Almeida Migoswki 2207072 08 dias 
14/12/2022 a 
21/12/2022 

Art 202 – Lei 8112/90 


